УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ БАЛЕЗИНО ЁРОСЫСЬ  «МАРКОГУРТ»  МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЭРКЕШЕВСКОЕ» БАЛЕЗИНСКОГО  РАЙОНА  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 июля   2013  года                                                                                           № 39
О мерах по реализации   мероприятий,
направленных на противодействие коррупции
 в МО «Эркешевское» на 2013-2014 годы

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в МО «Эркешевское», обеспечения защиты прав и законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией, обеспечения эффективности деятельности органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих и в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О мерах по противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике", Указом Президента Удмуртской Республики от 16 июля 2012 года № 132 «О мерах по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Удмуртской Республике на 2012 – 2013 годы»  постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

- Программу противодействия коррупции в МО «Эркешевское» на 2013 - 2014 годы;

- План мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции в МО «Эркешевское» на 2013 - 2014 годы.

2. Определить старшего специалиста Администрации муниципального образования, МО «Эркешевское» уполномоченным, ответственной за реализацию антикоррупционной Программы и плана мероприятий  в МО «Эркешевское».
3. Постановление Администрации  МО «Эркешевское» от 04 мая 2012 года № 24 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления МО «Эркешевское» в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2012-2013 годы» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального

 образования  «Эркешевское»                                                          Л. А. Акбаева.

Утверждена

постановлением

 Администрации  МО «Эркешевское»
от 05 июля 2013  г. №  39
ПРОГРАММА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МО «ЭРКЕШЕВСКОЕ»

НА 2013 - 2014 ГОДЫ

1. Общие положения

1.1. Программа противодействия коррупции в МО «Эркешевское» на 2013 - 2014 годы (далее - Программа) разработана с учетом:

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Национального плана противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 2012 года N 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции";

Закона Удмуртской Республики от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О мерах по противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике";

Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года N 10-РЗ "О муниципальной службе в Удмуртской Республике";

Указа Президента Удмуртской Республики от 16 июля 2012 года № 132 «О мерах по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Удмуртской Республике на 2012 – 2013 годы».

1.2. Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  МО «Эркешевское» (далее - муниципальные органы), а также взаимодействие с органами местного самоуправления других сельских поселений по осуществлению ими мер по противодействию коррупции в муниципальных образованиях.

2. Основные цели и задачи Программы

2.1. Основными целями Программы являются:

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией;

- повышение эффективности муниципального управления,  совершенствования антикоррупционных механизмов.

- внедрение в практику деятельности муниципальных органов профилактических мер, направленных на недопущение условий, порождающих коррупцию;

- снижение уровня коррупции при исполнении муниципальными органами своих функций и  предоставлении муниципальных услуг;

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционным проявлениям путем повышения правовой культуры населения  и широкого привлечения граждан к противодействию коррупции.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- совершенствование механизмов противодействия коррупции в муниципальных органах;

- выявление причин и условий, порождающих коррупцию, минимизация и (или) ликвидация последствий коррупции;

- совершенствование механизма проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов;

- совершенствование организации деятельности муниципальных органов в сфере размещения муниципальных заказов; совершенствование антикоррупционных механизмов в сфере закупок для  муниципальных нужд;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- проведение мониторинга эффективности мер антикоррупционной политики;

- повышение эффективности взаимодействия муниципальных органов с организациями, общественными объединениями и гражданами по вопросам противодействия коррупции;

- обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

3. Содержание проблемы

Деятельность органов местного самоуправления в 2012 году была направлена на предупреждение коррупции и представляла собой реализацию мер по профилактике коррупционных правонарушений, предусмотренных действующим законодательством.

В соответствии с требованиями действующего законодательства в органах местного самоуправления определены должностные лица кадровых служб, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений. Ими проводится большая работа в части проведения проверок представленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения служебных проверок, проверок соблюдения ограничений и запретов на  муниципальной службе, соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

Имеющиеся сведения о фактах коррупционных проявлений позволяют сделать вывод о необходимости целенаправленных, скоординированных усилий муниципальных органов, институтов гражданского общества и населения по противодействию коррупции, координации взаимодействия  органов местного самоуправления с правоохранительными органами.

С учетом сказанного необходимо выделить следующие основные приоритеты по антикоррупционной деятельности   органов  местного самоуправления на 2013 - 2014 годы:

- совершенствование механизма антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов;

- совершенствование взаимодействия муниципальных органов МО «Балезинский район» и МО «Эркешевское»  по реализации мер по противодействию коррупции;

- совершенствование организации деятельности муниципальных органов в сфере размещения муниципальных заказов, управления и распоряжения муниципальным имуществом;

- подготовка правовых актов по контролю за расходами лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и членов их семей;

- развитие системы профилактики коррупционных проявлений на муниципальной  службе, снижение возможностей формирования конфликта интересов и личной заинтересованности, закрепление необходимости соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, которые могут приводить к нарушениям антикоррупционного законодательства;

- широкое информирование общественности о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции и их результатах, проведение публичных информационных мероприятий с участием представителей муниципальных органов, некоммерческих организаций, общественных объединений, средств массовой информации для обсуждения проблем противодействия и профилактики коррупции.

4. Мероприятия Программы

Для достижения поставленных целей и решения указанных задач Программой предусмотрена реализация  антикоррупционных мероприятий по следующим направлениям:

- организационные меры по формированию механизма противодействия коррупции;

- внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики, совершенствование механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

- организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов;

- антикоррупционное просвещение, формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;

- установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, сотрудничество с гражданами;

- организация взаимодействия с органами местного самоуправления МО «Балезинский район» по реализации на территории муниципального образования мер по противодействию коррупции;

- совершенствование организации деятельности муниципальных органов в сфере размещения муниципальных заказов, управлении и распоряжении муниципальным имуществом;

- мониторинг мер по противодействию коррупции, мониторинг (контроль) реализации настоящей Программы.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы позволит:

- минимизировать и (или) ликвидировать последствия коррупции;

- устранить коррупциогенность муниципальных правовых актов;

- повысить эффективность  муниципального управления;

- укрепить доверие населения к деятельности органов местного самоуправления;

- повысить качество и доступность муниципальных услуг, оказываемых муниципальными органами;

- обеспечить эффективное и качественное выполнение муниципальными органами своих функций.

6. Критерии оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее реализации за отчетный год и в целом за весь период реализации настоящей Программы. Для оценки эффективности реализации поставленных целей Программы будут использоваться следующие индикаторы и показатели:

- отсутствие (сокращение количества) установленных фактов несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими обязанностей, ограничений, запретов, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;

- отсутствие (сокращение количества) выявленных коррупционных правонарушений со стороны лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих; доля муниципальных служащих, допустивших нарушения антикоррупционного законодательства;

- отсутствие (уменьшение количества) официально обратившихся с жалобами и заявлениями на проявления коррупции в деятельности муниципальных  органов;

- повышение уровня удовлетворенности заявителей качеством и доступностью муниципальных услуг;

- отсутствие (уменьшение количества) нарушений действующего законодательства по использованию муниципального имущества;

- сокращение количества (доля) нарушений законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд, имеющих коррупционную направленность;

- количество информационных материалов, методических рекомендаций, публикаций в СМИ о мерах антикоррупционного характера;

- доля муниципальных правовых актов, по которым проведена антикоррупционная экспертиза;

- количество проведенных мероприятий по антикоррупционной пропаганде и обучению;

- количество проверок муниципальных органов по соблюдению законодательства о муниципальной службе и принятых ими мер по противодействию коррупции на муниципальной службе;

- количество посещений интернет-страниц муниципальных органов, посвященных мерам по реализации ими антикоррупционной политики.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет бюджета МО «Эркешевское» в пределах средств, предусмотренных на реализацию:

Плана мероприятий муниципальной целевой программы "Развитие муниципальной службы в МО «Балезинский район» на 2013 - 2014 годы" по следующим позициям:

- повышение престижа муниципальной службы и формирование позитивного отношения граждан к муниципальным служащим;

- подготовка предложений по совершенствованию организации муниципальной службы;

- совершенствование работы, направленной на приоритетное применение мер по предупреждению коррупции и борьбе с ней на муниципальной службе.

8. Система контроля за исполнением Программы

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет  уполномоченный, ответственный за реализацию антикоррупционной  Программы.
Ответственные исполнители Программы, указанные в Плане мероприятий по реализации Программы противодействия коррупции в МО «Эркешевское» на 2013 - 2014 годы, каждое полугодие до 25 июня и 10 декабря отчетного года представляют уполномоченному, ответственному за реализацию антикоррупционной Программы информацию о реализации мероприятий Программы, в том числе содержащую анализ причин несвоевременного их выполнения. Уточненная информация по итогам года представляется до 1 февраля года, следующего за отчетным.

Уполномоченный, ответственный за реализацию антикоррупционной Программы, ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным годом, представляет Главе МО «Эркешевское» и Совету депутатов МО «Эркешевское» информацию о ходе реализации Программы за отчетный год, включающую в себя сводную информацию о результатах реализации Программы.

Информация о ходе реализации мероприятий Программы, о правовых актах, принятых в целях реализации мероприятий Программы, размещается на сайте Администрации МО «Балезинский район» в разделе Сельские поселения  - МО «Эркешевское».
ПЛАН

мероприятий по реализации программы противодействия коррупции

 в МО «Эркешевское» на 2013 – 2014 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок                                         выполнения

	1
	   Организационные меры по формированию механизмов противодействия   │

                   коррупции в МО «Эркешевское»

	1.1
	Разработка и утверждение  плана по реализации мероприятий Программы противодействия коррупции на 2013 – 2014 годы
	Администрация МО
	Ежегодно до 15 апреля

	1.2
	Предоставление уполномоченному,  информации  об исполнении плана мероприятий  по реализации  Программы противодействия коррупции на 2013 – 2014 годы
	Администрация МО
	Каждое полугодие

	1.3
	Предоставление уполномоченному информации  о фактах привлечения к ответственности руководителей и сотрудников
	Администрация МО
	Каждое полугодие

	2. Организация и проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов

	2.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы  муниципальных правовых актов, в отношении которых ранее экспертиза не проводилась
	уполномоченный, ответственный за реализацию антикоррупционной Программы
	2013 – 2014 годы

	2.2.
	Размещение  на сайте проектов муниципальных правовых актов в целях  обеспечения  проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Администрация МО
	2013 – 2014 годы

	3. Антикоррупционное образование и просвещение, формирование нетерпимого отношения к проявлениям корупции

	3.1
	Повышение квалификации муниципальных служащих  по вопросам противодействия коррупции
	Администрация МО
	2013 – 2014 годы

	3.2
	Размещение на сайте результатов  деятельности органов МСУ по вопросам противодействия коррупции
	уполномоченный, ответственный за реализацию антикоррупционной Программы
	2013 – 2014 годы

	4. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	4.1
	Проведение мониторинга общественного мнения об эффективности мер по противодействию коррупции
	уполномоченный, ответственный за реализацию антикоррупционной Программы
	ежегодно

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации  МО «Эркешевское»
от 05 июля 2013 года № 39
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО «ЭРКЕШЕВСКОЕ»  НА 2013-2014 ГОДЫ

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1
	Организационные меры по формированию механизмов противодействия коррупции в МО «Балезинский район»

	1.1
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих муниципального образования «Эркешевское»,   исполнение  которых  в  наибольшей  мере  подвержено риску коррупционных проявлений
	Глава МО
	Апрель 2012

	1.2.
	Проведение мониторинга эффективности мер по противодействию коррупции в МО «Эркешевское»
	Старший  специалист Администрации МО
	ежегодно в I полугодии

	2
	Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов для муниципальных нужд

	2.1.
	Проведение мониторинга соблюдения требований Федерального закона от 21.07. 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
	Старший  специалист Администрации МО
	Постоянно

	2.2.
	Проведение   мониторинга   отклонения   цен   заключения   договоров от среднерыночного уровня при осуществлении муниципальных закупок для муниципальных нужд
	Старший  специалист Администрации МО
	Постоянно

	2.3.
	Подготовка предложений по совершенствованию практики осуществления муниципальных закупок для муниципальных нужд в целях предотвращения (исключения) возможности совершенствования коррупционных действий
	Старший  специалист Администрации МО
	ежегодно I квартал

	3
	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в органах местного самоуправления,

совершенствования системы внутреннего контроля

	3.1.
	Внесение изменений в трудовые договоры муниципальных служащих, занимающих коррупционно опасные должности
	Глава МО
	апрель 2012

	3.2
	Проведение    постоянного    мониторинга    имущественного положения муниципальных служащих путем выборочного анализа представленных ими сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	Глава МО
	постоянно

	3.3.
	Проведение совещаний с муниципальными служащими по профилактике коррупционных правонарушений, организации исполнения настоящего плана
	Глава МО
	1 раз в полугодие

	3.4.
	Проведение мероприятий по формированию в органах местного самоуправления негативного отношения к дарению подарков муниципальным служащим в связи с их должностным положением  и в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Глава МО
	постоянно

	3.5.
	Доведение до муниципальных служащих положений действующего законодательства о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки.
	Глава МО
	постоянно

	4
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления

	4.1.
	Проведение   антикоррупционной   экспертизы   правовых   актов органов местного самоуправления и их проектов
	Старший специалист
	Постоянно

	5
	Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	5.1.
	Участие в районных семинарах и тренингах, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны сотрудников органов местного управления.
	Старший специалист
	1 раз в полугодие

	5.2.
	Оперативное информирование муниципальных служащих о результатах служебных    проверок,    обстоятельствах    совершения коррупционных проступков и принятых мерах по отношению к виновным должностным лицам.
	Глава МО
	Постоянно

	6.
	Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	6.1.
	Анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия фактов коррупции со стороны муниципальных служащих.
	Глава МО
	Постоянно

	6.2.
	Обеспечение   неукоснительного   соблюдения   правил   приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления.
	Глава МО
	Постоянно